
Delibera Giunta n.148 del 14/05/2013 Pagina 1

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Del. Nr. 148

Oggetto:

DETERMINAZIONI IN MERITO AL RILASCIO DI  AUTORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI,
SPETTACOLI E INTRATTENIMENTI ORGANIZZATI  DA PARTE DI ASSOCIAZIONI O PRIVATI

L’anno duemilatredici il giorno quattordici  del mese di maggio alle ore 15.40 nella sala delle
adunanze si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori:

ROSA LESO Sindaco Presente

RODOLFO BERTONI Vice Sindaco Presente

MAURIZIO MAFFI Assessore Presente

ANTONELLA SOCCINI Assessore Presente

VALENTINO RIGHETTI Assessore Presente

MAURIZIO TIRA Assessore Assente

Presenti n. 5 Assenti n. 1

Partecipa il  Segretario Generale dott. GIUSEPPE IAPICCA

Verificato che i membri intervenuti sono in numero legale, il Sindaco, ROSA LESO,
assume la presidenza ed invita l’adunanza a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Delibera Giunta n.148 del 14/05/2013 Pagina 2

Relaziona l'Assessore alla Opere e Lavori Pubblici - Prof. Rodolfo Bertoni.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

Con D.P.R. 28.5.2001 n.311, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 2.8.2001 n.178, veniva
approvato il regolamento per la semplificazione dei procedimenti relativi alle autorizzazioni
per lo svolgimento di attività disciplinate dal testo unico delle leggi di pubblica sicurezza;
l'art.4 del DPR 311/2001 introduce al regolamento di esecuzione del testo unico 1.8.1931
n.773 delle leggi di pubblica sicurezza approvato con regio decreto 6.8.1940 n.635 n.141 bis,
nel quale viene prevista la composizione della commissione di vigilanza sui locali o impianti
di pubblico spettacolo e trattenimento comunale, nominata dal Sindaco
con deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 14.03.2003 veniva approvato il
regolamento interno della Commissione Comunale di vigilanza sui locali di pubblico
spettacolo che disciplina le modalità di funzionamento e l'attività dell'organo medesimo;
con deliberazione della Giunta Comunale n.209 del 7.5.2002 veniva  determinato
l'ammontare delle spese per la commissione comunale succitata di cui all'art.80 del testo
unico delle leggi di pubblica sicurezza, da porsi a carico del richiedente, corrispondendo a
ciascun componente esterno e all'esperto di acustica o altra disciplina tecnica un gettone di
presenza pari a 80 euro, per ciascuna pratica esaminata;

CONSTATATO che ogni anno si svolgono numerose manifestazioni, spettacoli e
intrattenimenti di vario genere organizzate sia dall'Amministrazione Comunale, che da
associazioni o privati in favore dei cittadini  e i turisti che arrivano numerosi nella nostra città;

RISCONTRATO che per l’allestimento  di un evento o festa popolare, con una notevole
affluenza di pubblico, vengono coinvolti numerosi soggetti, mettendo in moto una macchina
organizzativa che deve rispondere a molte esigenze, prima fra tutte la sicurezza, valore prioritario
e sostanziale per il buon esito della manifestazione, teso all'obiettivo di salvaguardare
l'incolumità sia di chi lavora, sia per l'utente che partecipa  agli eventi;

DATO ATTO che, oltre che convocare le competenti Commissioni pubblico spettacolo ove
necessario, l'Amministrazione da anni ha predisposto un servizio che, mediante sopralluoghi
prima dell'inizio di ogni evento, verifica gli  impianti ed effettua tutte le operazioni necessarie
per lo svolgimento degli spettacoli non soggetti a controllo della C.V.L.P.S., al fine
dell'ottenimento dei dovuti permessi, incarico affidato a tecnici specializzati nel settore, stante la
peculiarità della prestazione richiesta;

DATO ATTO, altresì, che l'istruttoria della pratica per la concessione della relativa
autorizzazione, determina un costo per l'Ente,  sia per l'affidamento dell'incarico succitato, sia per
i costi di gestione dovuti dalle varie prestazioni  effettuate dal personale interno, e che a tal fine
si ravvisa la necessità di stabilire il versamento di una somma, al fine di compensare, almeno in
parte,  le spese per tale attività, rispettando i criteri di economicità, ai quali deve conformarsi
l'azione amministrativa;



Delibera Giunta n.148 del 14/05/2013 Pagina 3

RITENUTO di stabilire il versamento da parte del richiedente di 100 euro, quale onere per
l'istruttoria amministrativa, il sopralluogo e conseguente verifica degli impianti, quota così
determinata che dovrà essere versata all'atto di presentazione della relativa istanza e comunque
prima della fase istruttoria;

RITENUTO, altresì, di confermare l'ammontare delle spese per la convocazione della
Commissione Pubblico  Spettacolo corrispondendo ad ogni componente esterno e all'esperto di
acustica o altra disciplina tecnica un gettone di presenza pari a 80 euro, per ciascuna pratica
esaminata, importo che dovrà essere versato all'Amministrazione Comunale prima dell'inoltro
della richiesta di agibilità;

VISTI  gli allegati pareri favorevoli:
- sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del dirigente dell'Area Servizi al
Territorio,  arch. Mario Spagnoli;
- sotto il profilo della regolarità contabile espresso dalla dirigente dell'area Servizi Fnanziari -
dott.ssa Loretta Bettari;

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,  modificato dalla L. 213/2012;

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il capo III dello Statuto comunale;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi ai sensi di legge;

D E L I B E R A

1. di esprimere le seguenti linee di indirizzo che assicureranno una maggiore funzionalità   della
Commissione Pubblico Spettacolo di cui alle premesse e consentiranno una maggiore
efficienza operativa per il rilascio delle necessarie autorizzazioni, concernenti l'effettuazione
di manifestazioni, eventi e spettacoli organizzate da associazioni o privati, tenuto conto dei
criteri di economicità, ai quali deve conformarsi l'azione amministrativa:

di stabilire in €.100,00,  l'ammontare delle spese  quale onere per l'istruttoria
amministrativa, il sopralluogo e conseguente verifica degli impianti, concernente  il
rilascio dell’autorizzazione, somma così determinata che dovrà essere versata da parte del
richiedente all'atto di presentazione della  istanza e comunque prima della fase istruttoria;
di confermare l'ammontare delle spese per la convocazione della Commissione Pubblico 
Spettacolo corrispondendo ad ogni componente esterno e all'esperto di acustica o altra
disciplina tecnica, qualora vengano invitati, un gettone di presenza pari a 80 euro per
ciascun componente della commissione, per ciascuna pratica esaminata, importo che
dovrà essere versato prima dell'inoltro dell’istanza,  per la quale  viene richiesto il parere
della Commissione in parola,  allegando ricevuta del versamento;

2. di demandare con successivo atto redatto dal Dirigente dell'Area Servizi al Territorio,



Delibera Giunta n.148 del 14/05/2013 Pagina 4

l'accertamento dell'entrata, nonchè ogni ulteriore atto necessario all’attuazione di quanto
suindicato;

3. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità del presente atto,
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell'art. 46, comma 2, dello
Statuto Comunale, vista l'urgenza di darvi attuazione.

******************



Delibera Giunta n.148 del 14/05/2013 Pagina 5

53791

PARERI copia

dei responsabili dei servizi ai sensi dell’art.49 del d.lgs.18.08.2000 n.267

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA il sottoscritto responsabile del servizio:

X Esprime parere

Non esprime parere, trattandosi di mero atto di indirizzo

Data:

09/05/2013

IL Responsabile del servizio
F.to: Mario Spagnoli 

In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto responsabile dei servizi finanziari:

Esprime parere favorevole. La spesa trova copertura come di seguito indicato:

Importo Capitolo. Impegno

X Esprime parere

favorevole

Non esprime parere in quanto:

  la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata

  l'impegno di spesa sarà assunto con successivo atto del responsabile del servizio

  ______________________________________________________________________
Data:

13-05-2013

IL Responsabile del servizio
F.to LORETTA BETTARI

DETERMINAZIONE DELL'ORGANO DELIBERANTE

In seduta del ____________________ la presente proposta di deliberazione è stata :

Approvata Respinta Rinviata

Data: IL Segretario Generale



Delibera Giunta n.148 del 14/05/2013 Pagina 6



Delibera Giunta n.148 del 14/05/2013 Pagina 7

Letto, confermato e sottoscritto.

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Rosa Leso F.to dott. Giuseppe Iapicca

____________________________________________________________________________

R E L A Z I O N E              DI            P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente deliberazione  ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 viene
pubblicata in copia all’Albo Pretorio on-line il 17-05-2013 per rimanervi 15 giorni consecutivi, e
contestualmente  ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n.267/2000 comunicata in elenco, ai
Capigruppo Consiliari.

li, 17-05-2013 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Liliana Bugna

____________________________________________________________________________

E S E C U T I V I T A'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267 del
18.08.2000 T.U.E.L., per dichiarazione di immediata eseguibilità dell'organo deliberante.

li, 17-05-2013 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Liliana Bugna

_____________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

li, 17/05/2013 IL DIPENDENTE INCARICATO
Liliana Bugna


